

## انسان د هر څه نه مخکې انسان دی!

انسان، انسانیت او اسلامیت

هو انسان د هر آیین او ملیت نه مخکې انسان دی. په عمومي توګه په نړۍ کې چې څومره انسانان مینست دي، ټول د یوشانتي جوړښت او زغښت نه برخوردار دي. که افغان دی یا هندي، که امریکایي دی یا افریقايي، که شرقی دی یا غربی او که تور دی یا سپین د ورته بیولوژیکي جوړښت لرونکی دی. افغان هم زره، سترګی، پوزه، غوړونه او خوله لری او امریکایي هم. همدغه راز په افغانستان کې څومره قومونه چې اوسیری ټول د هر څه نه مخکې انسانان دي. که پښتون یا تاجک او که هزاره یا ازبک... ټول د یوی خاوری نه جوړ شوی دی او هیڅوک د بل نه برتری او لوړوالی نلری. نو بیا ستونزه څه ده دا خلک ولی د یو بل نه ناراضه او خوا بدی دی؟ زما په اند ستونزه په ننی نړۍ کې د انسانیت کمښت دی او هر کله چې انسانیت په افغانانو او د نړۍ نورو انسانانو کې پیدا او وځخول شو نو بیا به دا جګړی او شخړی پای ته رسیری او نړۍ به د انسانی ژوند تیرولو لپاره تیاره شی.

انسان په عمومي توګه باندی دوه مسؤلیته لری. لومړی انسانی مسؤلیت او دویم اسلامی. د اسلام د سپڅیلی دین له نظره انسانان ټول یو برابر دی او د یوه پلار او مور یعنی آدم (ع) او بی بی حوا نه زیږیدلی دی. اسلامی فلسفه وایی چې ټول انسانان د یوی ختی نه پیدا شوی دی او یوازی هغه وګړی الله تعالی ته برتری لری چې د تقوا خاوندان وی او اسلام هر ډول تبعیض په سختو الفاظو باندی غندی لکه قرآن پاک کې راغلی دی چې هغه څوک چې تبعیض کړی مثال یی داسی ده چې هغه خپل ځانته په جهنم کې خونه جوړوی. په دی اساس ښه انسان پښتون یا تاجک نه دی بلکه هغه دی چې د ښه انسانانو ځانګړیتاوی ولری، د تقوا څښتن وی او د لور او پیاوړی اسلامی کریکتر او ښی خاوند وی. د مقاصد الشرعیه له نظره هر انسان بل انسان ته مکلفیت او ځانګړی مسؤلیتونه لری لکه هغه ځانته، د خپل کورنی ته، ټولنی ته او نړۍ ته مسؤله دی او د هغه هر عمل په بشپړ ټولنیز سایکل باندی مستقیم او نا مستقیم اغیزی لری.

انسان د عقل، ارادی او اختیار خاوند دی ځکه خو اسلام کې انسان ته د الله تعالی (ج) ځمکنی خلیفه وایل کیری او د همدغه برهان په اساس انسان د معنوی او مادی اړخونو څخه خپل فردی او اجتماعی ودی ته مسؤل ګڼل کیری او باید د شته امکاناتو او سرچینو په کارولو سره خپل ځمکنی ژوند د اسلامی چوکات سره سمبال کړی چې هم خپله تری ګټه واخلي او هم ټولنی ته ګټور ثابت شی. کلکم راع و کلکم مسؤل عن رعیته (د بخاری حدیث) چې مانا یی لاندی ډول ده: هو! ایی انسانه، ته دی عقل، سترګو، غوړونو (ارادی او اختیار) خاوند یی؛ نو که غواری او که نه مسؤلیت هم ورته لری او په دغه اساس ستا نه به پښتنی کیری. .. إن السمع و البصر و الفؤاد کل أولئک کان عنه مسؤلاً... ۳۶ اسراء. ولی مسلمان بر علاوه د انسانی مسؤلیتونو څخه، د هغه ځای نه چې الله تعالی سره یی هوکړه کړی ده، الله پاک ته هم د دغه هوکړی او عهد پر اساس مسؤل دی ... وکان عهدالله مسؤلاً .. ۱۵ الاحزاب.

اوس چې مونږ انسانان په ځانګړی توګه مسلمانان چې دومره درونده مسؤلیتونه په عهدی لرو او په ځانګړی توګه دغه ننی وضعیت او حالت مو چې په افغانستان او نورو اسلامی هیوادونو کې ایجاد کړی ده په جدی توګه د تشویش او خړپرتیا قابل دی. نن افغانان له ټولو دردونو او تجربو او زده کړو سره سره په دی باندی پوهیری چې د انسانیت او اسلامیت خصوصیات په انس، محبت، روروالی، سوله، ټولنیز عدالت، مکلفیت او مسؤلیت اخستل، او غواوړی کې دی ولی له بده مرغه دغه صفات نن په افغان ولس کې نادره او لږ پیدا کیری یا هم ټولنی کې پری توکی کیری. مونږ افغانان درد ته مونس او تل خپلو دښمنانو ته مو دوست ویلی. هو ملګرو نن زموږ د خړپرتیا، تشویش، خوابدی، تیتیدیل، بی روحی، لړیتوب، بیلیدل او تفرقه، ظلم او قتال چې تاسو ونی، یو اصلی عامل یی مونږ خپله یو! دا به ډیره بی انصافی وی که مونږ ټول مسؤلیت په بهرنی عواملو او فاکتورونو باندی واچوو. البته د همسایگان او اقتصادی لاس وهنی چې کاملاً د افغانستان بربادی او بحرانی کولو کې اساسی رول لری نه هیریدونکی دی ولی زما په اند که افغانان په خپله و غواری نو مونږ کولی شو چې اوسنی بحران ته پای ورکړو او انشاء الله د همسایگانو سیاسی، اجتماعی او اقتصادی لاس وښوونو ته هم د پای ټکی ور په برخه کړو.

دپانو شمیره: له ۱ تر ۳

## اصلي ستونزه

مونږ افغانانو خپل ځان د بهرني ځنځيرونو سره تړلي ده، هم زمونږ رهبران، مربيان، علما او دعوت کوونکي او هم زمونږ ولس د نا پوهي له کبله د بهرنيانو په مستقيم او غير مستقيم توگه مرسته او حمايه کوي چې دغه حالت واقعاً درد ناک دی. له يو خوا مو امريکايان د طالب په نوم وژني د بل خوا مو طالبان د مشرک په نوم ولي دواړه خوا بي وزله اوشاره شديده افغانان دي چې مړينه که د افغان سرتيري هم مري افغان دي او که طالبان هم مري بيا هم خوار افغانان دي. کله بيا امريکايان مو بمبارد کړي او يا په کور را دننه تلاشي کړي، بيا بخښنه وغواړي! هيڅکله مي هم دا تصور نه کاوه چې گوندي د انسانانو وینه او ژوند به دومره ارزانه شي. هغه افغانان چې په نړۍ کې د بهادري، غيرت، شهامت، ميلمستيا، او اخوت مثال وه نن ورته گوار، جاهل، تروريست او وحشي وایل کيږي. هغه افغانانو چې نور هيوادونو سره يې نظامي مرستې کولې نن وايي چې که امريکايي پوځيان د افغانستان نه ووځي نو مونږ د خپلي خاوري نه دفاع نشو کولای! هو ملگرو زمونږ اصلي ستونزه د علم، عزت نفس، انسانيت او اسلاميت نشتوالی دی. مونږ هم لکه نورو خلکو غوندي بدن، تاريخ او جغرافيه لرو ولي نور نو همت، غيرت، انسانيت او اسلاميت لرشوي دي چې دغه زمونږ د بربادي او ناتواني اصلي بېستيز عامل دی. د يو خوا نه مسلمانان يو او هر مسلمان بايد په دي باور ولري چې الله تعالی (ج) رزق ورکونکی دی ولي پرته د دي چې مونږ دغه اصل منو بيا هم وايو که امريکايان د افغانستان نه بهر لارشي مونږ به د وليږه نه مړه شو! آيا دغه د افغانانو نني مسلمانان بې خونده او بې رنگه مسلمانان نه ده؟ دا وضعيت ماته هغه توکه را يادوي چې د مسابقي په بهير کې يو مسلمان ځوان د يو اوچت تعمير نه غواړي چې ځان لاندې واچوي، لومړی د الله تعالی نه مرسته غواړي او بيا چې وليږي ته نږي شي بگوان ته وايي چې ته هم پام کوه! هوبهو اهدغه شان نن د افغان مسلمانانو وضعيت دی يعني هم يې منم او هم يې نه منم، چې په اسلامي پوهي کې دغسې مسلمانانو ته دودی مسلمانان يا کلچرل مسلمانان وایل کيږي چې د نني اسلامي نړۍ کمزورتيا اصلي عامل کلچرل مسلمانان ده.

## د حيرانتيا ځای

د حيرانتيا ځای دی نن په هغه افغانستان کې چې اصلاً تبعيض او تفرقه وجود نه درلوده دغه ناوړه عناصر ته به ظاهري توگه باندې وده او انگيزه ورکول کيږي. لکه نن سبا د پوهنتون او دانشگاه په اصطلاح گانو باندې گوندي هيواد ايران په ځانگړي توگه سياسي گټي اخلي. دري ژبي خصوصاً د شمال ډله نن دا وايي چې پښتانه دوی باندې د ژبي ظلم او د اقليتونو حق خورنه کوي او گوندي پښتانه فاشستان دي. نو راشي چې لږ نظر وکړو چې واقعاً د دري ژبو يا د نورو اقليتونو حق خورل شوی ده که دا يوازي د سياسي گټو اخستلو لپاره د ايران منظمي دسيسې دي. تاسو څير شي افغانستان کې پښتانه اکثريت دی ولي بيا هم د پښتو ژبه لږه کارول کيږي. په حکومتي دفترو کې عموماً دري ژبه کارول کيږي ولي هيڅ يو پښتون څه نا وايي ولي که يو مکتوب په پښتو صادر شي نو بيا سم قيامت شي! همدغه راز په کابل پوهنتون کې عموماً پښتانه محصلين اکثريت جوړوي ولي که استاد په پښتو درس وکړي بيا پښتون استاد فاشست شي او که په دري درس ورکوي نو بيا هماغه فاشست استاد بيرته ليبرال او پسندیده شي. پښتانه يوازي د پوهنتون په نوم خوشحاليږي ولي دري ژبي حتی يوه کلمه پښتو هم نشي زغملی. ولس مشر په دري خبري کوي د کابينې ډيري غړي په پښتو حتی پوهيږي هم نه. که تاسو خيال شوي وي په کابل کې ټولې لوحې په دري ژبي دي، ټول اداري مکاتبې په افغانستان کې په دري کيږي او حتی درسونه هم په دري ورکول کيږي ولي بيا هم دري ژبي وايي چې مونږ سره ظلم روان دی نو تاسو قضاوت وکړي چې ظلم پښتو سره روان دی که دري ژبو سره؟ که پښتون خپله ژبه هم دفتر کې وايي نو خلک ورته فاشست وايي او که دري ژبي د پښتو يو ټکی هم غواړي چې وکاروي نو بيا هغو ته مظلومان وایل کيږي. آيا دغه ډبل ستاندارد نه دی؟ آيا د دري ژبو هغه ادعا گاني چې گوندي پښتانه فاشستان دی سل په سلو کې غلطی نه دی؟ څومره چې زه مطالعه لرم، مدارک او منطقي دلايل راسره شتي دي، افغانستان په نړۍ کې يواځني هيواد دی چې اقليتو ته د تلې نه ډير حقوق ورکړل شوي چې حتی دغه وضعيت د اکثريتو حقوق يې د پښتني لاندې راوستلی دی!

## د حل لاره څه ده؟

لکه څنگه چې مخکې مه هم تشریح کړ چې مونږ بايد لومړی ځان اصلاح کړو يعني هغه ټول عوامل چې د انساني او اسلامي ارزښتونو سره په ټکر کې دي پرېږدو او خپل کريني انساني او اسلامي کړو نو په اتوماتيک ډول نفرت، لږيتوب، خوادي، تبعيض، بي انصافي، به له منځ نه لاړه شي او د يو سوکاله او خپلواکه افغانستان په لور لومړی گام به واخستل شي. د مثال په توگه تر ۱۹۴۷ نه هندوستان هم د افغانستان پر څير ستونزي درلودی همدغه ډول قومي، اجتماعي، سياسي او اقتصادي ستونزو سره مخامخ وه ولي د هندوستان ولس هوکړه وکړه چې لومړی خپل ځان اصلاح کړي او بيا به يو منسجمه او يو متي حرکت ته وده ورکړي چې ولسي کړي هم استقلال او هم خودکفایي ور په برخه کړي. هو هنديان وتوانيدل چې د انگرېزانو لويه امپراتوري

ته شکست ورکړی. نو څه فکر کوی چې مونږ افغانانو کی دومره حمت نشته دی؟ بلکل شته دی ولی باید لومړی خپل ځانونه اصلاح کړو او ملی یوالی ته وده ورکړو نو بیا به انشاالله هغه ورځ لری نه ده چی افغانستان به بیا خپلواکه هیواد وی. مونږ باید قانع وسو یعنی یوازی بهرنی عواملو باندی ټول مسؤلیت اچول غلطه ده او باید حد اقل پنځوس پر سلو کی خپل ځان د دغو ستونزه عامل قبول کړو. ځکه چی دغه ټولی ستونزی چی نن گران هیواد افغانستان کی موجودی دی زمونږ د بی غوری، بی تفاوتی، د وطن سره د مینه کموالی، بی تعلیمی، وطن فروشی او انسانی مسؤلیت او مکلفیت نه پیژنگلوی او یا هم سترگی پټونه، د اسلام سپیڅلی دین نه لریتوب او لږ پوهنه او داسی نور عواملو پایلی دی. مادی پرستی، سرابنتوب او حرص د خپل جرمونو نه سترگی پټونه او د نورو خلکو ملامتول او د مسؤلیت اخستلو نه ډډه ټول هغه عوامل دی چی د گران هیواد افغانستان د بربادی باعث وگرزیده. زمونږ د ادارو ټول مسؤلین(اجراییه، قضاییه او مقننه) او نور بنسټونه د خپل ایمان، مسلک، دندی، هیواد او حتی د خدای په مقابل کی د مسؤلیت اخستلو نه ډډه وکړه او د خپلو مادی خواستونو تر لاسته راوړنی لپاره خپل ټول معنوی، اسلامی او انسانی ارزښتونه یی له لاسه ورکړل او د هر ډول غلطی گټو نه یی ډډه ونکړه او هر ناوړی او ناروا کارونه یی اجرا کړل چی دغه زما په اند زمونږ د بربادی داخلی عامل دی. خبره به لنډه کړم، که افغانان واقعاً خپل ځانونه اصلاح کړی او انسانی او اسلامی ارزښتو سره سم خپل اعمال عیار کړی نو افغان ولس به وشي کړی چی یو ځلی بیا د خپلواکی سهار تجربه کړی او نړی کی د خپل د لاسه تللی عزت او منزلت بیا لاسته راوړی.

په درناوی